
 

 
 
 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 
 

DECRETO N. 1463 DEL11/08/2016 
 

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA APERTA, GESTITA DALLA C.U.C., 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CORSI DELLA 
SCUOLA DI MUSICA E DEI CORSI DI EDUCAZIONE PERMANENTE DEL 
COMUNE DI CECINA PER CINQUE ANNI SCOLASTICI. CIG: 6735364633 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA N. 1 E AMMISSIONE 
ALL’ESITO DELLE VALUTAZIONI DEI REQUISITI SOGGETTIVI, DI 
CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-ORGANIZZATIVA E 
DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA. 
 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 Vista la determinazione a contrattare n. 477 del 26/05/2016, come rettificata dalla determina n. 489 
del 27.5.2016, assunte dal Dirigente del Settore Promozione della Città, della Persona e delle Risorse del 
Comune di Cecina, con cui si indice una procedura aperta per l’affidamento dell’appalto di servizio per la 
gestione dei corsi della scuola di musica e dei corsi di educazione permanente del Comune di Cecina per 
cinque anni scolastici, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a 
base di gara pari ad  € 457.000,00, oltre IVA; 
 
 Visto l’art. 37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, che disciplina gli affidamenti di contratti da parte di 
Comuni non capoluogo di provincia, individuando, tra le altre soluzioni, il ricorso all’associazione di Comuni 
in Centrali Uniche di Committenza; 
 

Dato atto che il Comune di Rosignano Marittimo è stato individuato quale Centrale Unica di 
Committenza, sotto la vigenza dell’art. 33, comma 3-bis, del d.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. nell’ambito della 
convenzione sottoscritta dai Comuni di Bibbona, Castagneto Carducci, Cecina, Collesalvetti e, appunto, 
Rosignano Marittimo, in data 10 marzo 2015 e che tale forma associativa risponde ai dettami della nuova 
disciplina di cui al citato’art. 37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale di Cecina n. 91 del 30/11/2015 con la quale si 

approva il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C); 
 
Considerato che il Comune di Cecina, in quanto stazione appaltante, ha deciso di investire la C.U.C. 

della procedura di gara di cui all’oggetto, sulla base di quanto previsto nella convenzione sopra citata e nel 
rispetto dell’art. 37, comma 4, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016; 

 
Vista la competenza del Settore Programmazione e Sviluppo del territorio del Comune di Rosignano 

Marittimo in materia di gare per l’affidamento di contratti pubblici riguardanti lavori, servizi e forniture di tutto 
l’Ente e con riferimento alla Gestione ed attività relative alla Centrale Unica di Committenza in forza della 
deliberazione di G. C.le n. 183 del 30/06/2015 e della convenzione sopra citata; 



 
 Visto il proprio decreto n. 1183 del 6.7.2016, con il quale sono stati approvati il bando e il disciplinare 
di gara e disposta la pubblicazione del bando ai sensi degli artt. 72 e 73, del D.lgs 50/2016, sulla Gazzetta 
Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie speciale relativa ai 
contratti pubblici, sul profilo del committente  della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi 
gara presso l’Anac nonché sul sito informatico presso l’Osservatorio regionale e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture, tutte effettuate; 

 
 Dato atto che la procedura, con tutti i documenti di gara, è stata pubblicata sul sistema telematico 
acquisti regionale START in data 12 luglio 2016; 
 

Dato atto, altresì, che la data di scadenza prevista dal bando per la presentazione delle offerte è 
stata fissata nel giorno 10 agosto 2016; 

 

 
 Visto il provvedimento del dirigente del settore Programmazione e Sviluppo del territorio del Comune 
di Rosignano n. 1461 del 10/8/2016 con il quale è stato nominato il seggio di gara per la procedura in 
oggetto, deputato ai soli adempimenti amministrativi, rinviando a successivo atto, da adottarsi da parte della 
stazione appaltante Comune di Cecina, la nomina della commissione giudicatrice, competente per la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 
 

Visto il verbale n.1 relativo alla seduta pubblica tenutasi in data 11/08/2016, conservato agli atti, da 

cui si rileva che, entro il termine stabilito dal bando, fissato nel giorno 10.08.2016 ore 13:00, é pervenuta una 

sola offerta da parte dell del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da:  
- Cooperativa Sociale Il Cosmo, via Mascagni 7-9 57016 Rosignano Solvay (LI) in qualità di 

mandataria 
- Cooperativa Itinera, via Borra 35 57100 Livorno in qualità di mandante 

 

Dato atto che dal citato verbale si rileva che il costituendo raggruppamento ha dichiarato, ai sensi del 

d.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., il possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti dal bando ai fini della partecipazione alla gara, e che 

la valutazione relativa a tali elementi  è stata positiva; 

 

Dato atto altresì che all’esito della valutazione circa la regolarità e completezza dell’ulteriore  

documentazione amministrativa l’offerta pervenuta è risultata regolare, e che ciò ha consentito l’ammissione 

dell’unico concorrente al prosieguo della gara; 

 
Rilevato che la procedura risulta condotta con regolarità;  
 
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs 50/2016, dell’art.6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D..P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento integrativo del Comune di Rosignano Marittimo, né hanno comunicato di essere in 
situazione di conflitto il responsabile del procedimento di gara, né gli istruttori della pratica in questione; 

 
Dato atto che al contratto de quo è stato attribuito il seguente codice, anche ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari: 
 

CIG: 6735364633 
 

DISPONE 
 
Di approvare il verbale di gara n.1, conservato agli atti, relativo alla seduta pubblica dell’11 agosto 2016, 
concernente l’ammissione del concorrente: 
costituendo R.T.I. composto da: 

- Cooperativa Sociale Il Cosmo, via Mascagni 7-9 57016 Rosignano Solvay (LI) in qualità di 
mandataria 

- Cooperativa Itinera, via Borra 35 57100 Livorno in qualità di mandante 

 



alle successive fasi di gara per l’affidamento del servizio di gestione dei corsi della scuola di musica e dei 
corsi di educazione permanente del Comune di Cecina per cinque anni scolastici all’esito positivo della 
valutazione circa il possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale richiesti dal bando ai fini della partecipazione alla gara. 

 
Di confermare la suddetta ammissione alle fasi successive di gara del sopra citato concorrente, 

come risulta dal verbale oggetto di approvazione. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento sia agli uffici della C.U.C. sia a quelli della stazione 

appaltante Comune di Cecina, affinché procedano alla sua pubblicazione, entro due giorni, sia sul profilo di 
committente della C.U.C. sia su quello della stazione appaltante (sito internet della C.U.C. 
www.comune.rosignano.livorno.it, sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gare e contratti”, al link 

dedicato alle pubblicazioni de quibus; sito internet del Comune di Castagneto Carducci www.comune. 

castagneto-carducci.li.it sezione “trasparenza/amministrazione-trasparente/bandi di gara e 

contratti”), ai fini di consentire l’eventuale proposizione di ricorsi, secondo quanto disposto dagli artt. 29, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e 120, comma 2-bis, del d.lgs. n. 104/2010. 

 
Di incaricare gli uffici della C.U.C di dare avviso ai sensi dell’art. 76, comma 3, del Dlgs 50/2016 

mediante PEC al concorrente dell’avvenuta ammissione alle successive fasi di gara indicando l’ufficio o il 
collegamento informatico dove sono disponibili i relativi atti. 

 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del d.lgs. n. 104/2010, come modificato dall’art. 

204 del d.lgs. n. 50/2016, avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Toscana 
entro 30 giorni decorrenti dalla data della sua pubblicazione sul profilo di committente della C.U.C. e sul 
profilo di committente del Comune di Cecina ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016. 

 

 

Il Dirigente del settore 
(ing. Andrea Immorali) 

 
 
 
 

Il Dirigente   
IMMORALI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.   

 


